9. Fortunatus I. Qui sepultus foris urbem quasi ad stadia quattuor. p. 404, 16.

Deinde post longo tempore populi, patrocina ejus petentes, ab ecclesia sui nominis consecrata transferentes, per manus pontificum conlocarunt in ecclesia Stephania, parti dextrae introeuntibus, sursum, ubi est oratorium, in caput cata-tumbae.

10. Maximus. . . . sancte ecclesiae militavit. Nam et ipse prius p. 404, 21.

in ecclesia beati Fortunati sacerdotis et Christi confessoris est conditus. Nunc vero in oratorio ecclesie Stephanie partis leve introeuntibus sacro altario adeptus exultat.

12. Severus. Hic fecit basilicas 4; unam foris urbem juxta Sanctum p. 404, 37.

Fortunatum nominis sui¹⁾ et aliam in civitatem mirifice operationis, in cujus apsidam depixit ex musivo Salvatorem cum 12 apostolos sedentes, habentes subtus quattuor prophetas, distinctos pretiosis marmorum metallis. Esaias cum olive coronam nativitatem Christi et perpetue virginitatis Dei genetricis Mariae designare voluit, dicendo: „Fiat pax“. Hieremias per uvarum offertionem virtutem Christi et gloriam passionis prefiguratur, cum dicitur: „In virtute tua“. Danihel spicas gerens Domini adnuntiatur secundum adventum, in quo omnes boni et mali colliguntur ad iudicium. Propterea dictum est: „Et abundantia“. Ezechias proferens manibus rosas et liliis, fidelibus regnum caelorum denuntians; unde scriptum est: „In turribus tuis“. Etenim in rosis sanguis martyrum, in liliis perseverantia confessionis exprimitur.

Prius ipse foris urbem iacuit in ecclesiam sui nominis consecratam. Nunc vero requiescit in ea ipsa ecclesia Neapolim constituta, quem alii Severianam, alii propter oratorium ibi factum Sanctum Georgium vocant. Et fecit monasterium sancti Martini et sancti Potiti martyris²⁾.

1) nominis sui fehlt in der Hs., ergänzt nach Bianchini und der Vita Severi; vgl. oben S. 4.

2) fecit — martyris später in der Hs. hinzugefügt, aber von einer Hand des 8. Jhdts.; vgl. oben S. 5.

13. Ursus. Ipse vero Ursus episcopus sepultus est in cimiterio p. 406, 12. foris ab urbe, ubi et beatus requievit Ephevus.
14. Johannes I. Hic tante severitatis plenus fuit, ut etiam sanctus p. 406, 15. Paulinus Nolanae sedis episcopus, sicut in vita sua legitur, eum accersiret atque vocaret ad Christi gloriam intuendam. Post triduum autem deposito corpore, neophitorum pompa prosequente, in eo oratorio, ubi manu sua dicitur condidisse beatissimum martyrem Januarium a Marciano sublato, et ipse parte dextra humatus quievit. Nunc in ecclesia Stephania, ubi beatus Fortunatus, similiter parti dextre quiescit.
15. Nostrianus. Hic fecit valneum in urbe et alia in gyro aedificia, p. 406, 43. qui usque hodie Nostriani valneus vocatur . . . Et sepultus est in ecclesia beati Gaudiosi Christi confessoris, foris urbem euntibus ad sanctum Januarium martyrem in portico sita.
18. Soter. Hic ecclesiam catholicam beatorum Apostolorum in p. 408, 14. civitatem constituit et plebem post Sanctum Severum secundus instituit . . . Humatus autem in ecclesia est atque translatus, quae et Stephania nuncupatur.
19. Victor. Hic fecit basilicas duas foris civitatem Neapolim, p. 408, 36. unam longius ab urbe ad miliarium unum, ante ecclesias beati Januarii martyris et sancti Agrippini confessoris, ad nomen beati Stephani levitae et martyris; et alia in medio itinere, modicum discreta a portico euntibus partis sinistrae, ad nomen beatae Eufimiae martyris dedicavit. In qua et ipse sepultus quiescit.
20. Stephanus I. Hic inter alias bonitatis studia fecit basilicam p. 409, 14. ad nomen Salvatoris, copulatam cum episcopio, quae usitato nomine Stephania vocatur.
21. Pomponius. Hic fecit basilicam intra urbem Neapolim ad p. 409, 31. nomen sancte Dei genetricis semperque virginis Mariae, quae dicitur ecclesiae maioris, grandi opere constructam.
22. Johannes II. Hic absidam ecclesiae Stephaniae labam ex p. 410, 46. incendio reformavit. In quem ibidem ex musivo depixit transfigurationem domini nostri Jhesu Christi summe operationis. Fecit et basilicam beati Laurenti levitae et martyris mirificis constructionibus digestam. Qui etiam quasi ad lineam omne stratum ex marmorum crustis ordinatum, placabile oculis omnium videntur.
23. Vincentius. Hic fecit praeifulgidam basilicam ad nomen p. 411, 47. beatissimi praecursoris Johannis baptistae. Quem amplis aedificiis in gyro distinxit. Fecit et altare, quem cum colum-

nis et cyburi desuper investivit argento. Fecit fara argentea et arcus quattuor investitos argento.

Fecit baptisterium fontis minoris intus episcopio et accubitum iuxta positum grandi opere depictum.

28. Johannes III. Hic fecit consignatorium alvatorum inter fontes p. 414, 21.
maiores a domino Sotero episcopo digestae et ecclesiam Stephaniam, per quorum baptizati ingredienti ianuas a parte leva ibidem in medio residenti offeruntur episcopo et benedictione accepta per ordinem egrediuntur parti sinistrae. Id ipsud et in parietibus super columnas depingere iussit.
32. Leontius. Hic fecit crucem auream mediocrem cum lapidibus p. 416, 43.
pretiosis. In quem medio recludit ex portione vivifici ligni, in quo Dominus noster pependi pro salute generis humani dignatus est. Pro cuius venerationis gratiam sexta feria ebdomadae maioris et inventionis seu exaltationis sanctae crucis omnes promiscui sexus confluunt, devote flagitantes auxilia.
34. Agnellus. Hic fecit basilicam intus civitatem Neapol. ad p. 418, 40.
nomen sancti Januarii martyris, in cuius honorem nominis diaconiam instituit, et fratrum Christi cellulas collocavit, delegans ab episcopo alimonia duocentorum decem tritici modiorum cum duocentas decem vini hornas perennis temporibus per uniuscuiusque successionem annualiter largiri. Sed et pro labandis curis bis in anno, nativitatis et resurrectionis Domini anni circulum exsequendum, saponem dari sancivit. Sic itaque usque hodie, Domino annuente, perficitur. Atque mille siliquas in nativitate Domini milleque in ipsius resurrectione tribuitur.
37. Sergius. Hic dum sub habitum adhuc presbyteri degeret, p. 421, 45.
Romoalt rex Langubardorum pacis fraude simulans, misso exercitu Cumanum castrum, quodam tradente, invadit. Ad quem dum Johannes magister militum cum suis adire festinaret, ad exequendam benedictionem divinitus iste, de quo dictum est, sacerdos inventus est. Data hilico oratione, dux ille praevius votum Deo vovit, dicens: „Si Domino annuente prospere recepturus castrum advenero, post decessum pontificis, si advixero, istum episcopum ordinabo“. Quod et factum est. Abierunt ipsumque castrum intrantes receperunt, adque stabiliantes, incolumes sunt omnes reversi. Cumque propria morte beatus Laurentius episcopus de hac luce subtractus fuisset, Sergium elegerunt pontificem, et praedicentis votus completus est. Hic dum a Grecorum

pontifice archiepiscopatum nancisceretur, ab antistite Romano correptus, veniam impetravit.

39. Calvus. Hic inter cetera bonitatis studia sancti Sossi non longe p. 422, 43. ab urbe oratorium instituit, sic in sublime erectum, ut universa quae in circuitu posita sunt conspiciere possint . . . Hunc aiunt Constantinum robustiorum fuisse virum, qui p. 422, 46. leonem ferocissimam bestiam pugnando occidit et draconi se opposuit et ipsum interemit. Nam dum quadam aquaeductum sua magnitudine detineret et multos fetore suo perimeret nullumque alium consilium repperiret, semet ipsum pro omnibus Constantinus periculo dedit, statuens semet ipsum cum dracone conflicturus. Factaque sibi lorica falcata, quem novaculis acutissimis ex omni parte munivit, atque ad locum, ubi ille teterrimus draco quiescebat, devenit. Nihil cunctatus, relictos suos, ad eum solus introiit (fehlt ein Blatt). noluerunt eos recipere. Quo audito, universi ex diversis p. 423, 10. provinciis ad eum collecti sunt, et una cum ipsis civitas obsessa est, et ne in tantam multitudinem famis adgresceret, corii solidos pro aureis nomismatis fecit a negotiatoribus dari et recipi, promittens eos, dum in palatio introiret, omnes colligere et aureis solidos ad corii solidos commutare. Constanter autem obsidentibus urbem, hii qui intra civitatem erant veniam impetrantes, cum gloria ab omnibus receptus est. Ingresso Constantino palatio, promissum, quod de solidos fecerat, explevit.

Im folgenden habe ich nur die Notizen abgedruckt, die sich auf die kirchlichen Bauten und das Begräbnis der Bischöfe beziehen. Das soll aber nicht heißen, daß nur diese Partien des Johannes diaconus aus der Bischofchronik stammen.

- 40¹). Paulus II. Inito tamen consilio, eum ad ecclesiam sancti Januarii p. 424, 43. Christi martyris, non longius ab urbe dicatam, transmiserunt. In qua duos ferme annos degens, plura construxit aedificia. Inter quae fecit triclineum, quod est introeuntibus a parte dextra . . . Construxit etiam ibidem marmoreum baptismatis p. 425, 3. fontem. In quo paschalibus aliisque festis omnes occurrentes suos baptizabant filios . . . Mox ejus exequias totus clerus p. 425, 10. omnisque sexus et aetas una cum pueris eadem in nocte baptizatis usque ad basilicam sancti Januarii deduxerunt et corpus ejus in porticum ante ecclesia sancti Stephani sepelierunt . . .

1) Ich numeriere nach der Bischofliste, oben S. 51. Waitz hat von hier an eine abweichende Zählung.

41. Stephanus II. Ad sanctae enim ecclesiae ornamentum fecit crucem p. 425, 34.
 auream, mirabili fabrefactam opere, quod spanoclastum et antipenton vocitatur. Eodemque enim opere fecit et tres calices aureos cum patena aurea, quam in giro et medio gemmis decoravit. Fecit etiam et duo paria mascellarium ex auro mirifice scalpta, in quibus euangelia per festivitates leguntur. Fecit et sancti altaris festiva velamina, quae auro gemmisque studuit decorare, figurato tamen vultu et praetitulo in omnibus suo nomine. Edificavit igitur intus episcopio absidam non parvi operis duasque procero cacumine turres, sub quibus ecclesiam sancti Petri miris exornatam construxit operibus. Ante cuius ingressum sex patrum sanctorum depinxit concilia, conectens ex latere non mediocri prolixitatis solarium. Ad clericorum itaque victum multas res cum plurimis acquisivit hominibus. Praeterea intra eandem urbem tria fecit monasteria, quae ad nomen sancti Festi et sancti Pantaleonis martyrum sanctique Gaudiosi confessoris praetitulavit. In quibus regulares virgines, plurimis rebus oblatis, sub abbatissae disciplinis statuit. Addidit etiam in sancti Gaudiosi monasterio basilicam sanctae Fortunatae, in qua corpus eiusdem martyris allatum a Patriensi ecclesia, ubi ipsa prius voluit sepeliri, magno cum honore condidit. His ita peractis, ecclesia Salvatoris, quae de nomine sui auctoris Stephania vocitatur, divino — quod flens dico — iudicio igne cremata est. Moris enim fuit, ut cereus sanctus inormi mensura porrectus propter dominicae resurrectionis honorem a benedictionis exordio usque ad alterius diei missarum expleta sollemnia non extingueretur. Nocte igitur quadam ipsius festivitatis cum solito dimitteretur accensus, cunctis quiescentibus ignis per aranearum forte congeriem in laquearia ipsius ecclesiae pervenit, et sic demum aestuavit in omne aedificium. Tunc praedictus pontifex magno merore infectus, consolari nequivat. Sed Omnipotens, qui deducit ad inferos tribulationis et reducit, qui post lacrimationem et fletum exultationem infundit, tandem sua ineffabili pietate triste cor tanti patris laetificare dignatus est. Ac deinde totius populi forti roboratus adiutorio, eandem renovavit ecclesiam, versibus ad instar Fenicis descriptis. Ad cuius etiam insigne cyburium argento ad instar pavonum vestivit et ammones ex eodem decoravit metallo. Corpora quoque sanctorum Euticetis et Acutii martyrum ibidem, multis terris et hospitibus donatis, cum summo honore collocavit . . . Sepultus est autem in monasterio p. 427, 11.
 sancti Iuanuarii intus absidam ecclesiae sancti Stephani protomartyris, currente indictione octaba.

42. Paulus III. Hic cum reversus esset, ex argento, quod dominus Stephanus, decessor eius, reliquerat, sanctum induit et deauravit altarium ecclesiae Stephaniae. De reliquo vero fecit ceraptatas quinque, ex quibus duas deauravit. Ante ingressum vero ipsius episcopii fabricavit magnum horreum et intrinsecus unum cubiculum. Depinxit quoque et turrem, quae est ante ecclesiam sancti Petri, et reliquias in altare eiusdem ecclesiae posuit, quia praeventus morte dominus Stephanus non illud dedicavit. Quaedam igitur Eupraxia religiosa femina fabricavit in regione Albiensi monasterium, quod ecclesiae sanctae Dei genitricis coniunxit, in quo a praedicto episcopo abbatissa est ordinata. . . . In ipsis igitur diebus Anthimus Neapolitanorum consul ad honorem sancti Pauli amplam construxit ecclesiam, quam pulchriori decoravit pictura, ubi res multas multosque optulit servos. Et per praeceptum Leonis Romulei papae, cuius tunc iuris erat, monasterio sancti Andreae, quae Cella nova dicitur, conectit. Fabricavit et idem consul cum coniuge sua monasterium sancti Cyrici et Julitae, in quo duodecim statuit cellulas, quas hospitibus peregrinisque censuit habitari, qui ex ipsius ecclesiae alerentur rebus. In istis utique duabus basilicis praedictus episcopus sacras collocavit reliquias . . . His ita gestis, praenominatus Paulus episcopus letali occupatus infirmitate, mortis exolvit debitum, sepultusque est in ecclesia sancti Januarii martyris indictione . . . , anno imperatoris
43. Tiberius. Iste quoque altarium sanctae Stephaniae ex aeneis circumcinxit quintanis. Fecit et multas aereas ibidem coronas. In ipsis denique diebus Theodonanda, uxor Anthimi quondam ducis, in suo praetorio fecit monasterium sancti Marcellini, in quo abbatissam suam neptem cum ancillis Dei posuit . . . Cuius corpus cum veneratione dominus Johannes in ecclesia sancti Januarii sepelivit, indictione . . . , anno impe . . .
44. Johannes IV. Ad sanctum igitur chrisma conficiendum fecit unam deauratam ampullam, in cuius labiis nomen suum descripsit. Acquisivit autem et duo thimiamateria ex auro fabrefacti operis similique labore auream operatus est crucem. Codices vero manu propria utiles et plures descripsit. Corpora quoque suorum predecessorum de sepulcris, in quibus iacuerunt, levavit, et in ecclesia Stephania singillatim collocans, aptavit unicuique arcuatum tumulum ac desuper eorum effigies depinxit . . . Insignes eius exequias uterque sexus et aetas usque ad basilicam sancti Januarii deducentes, officialiter collocarunt, indictione decima, anno imperatorum . . .

45. Athanasius I. Praeterea ecclesiam sancti Ianuarii in ipso cubiculo p. 434, 11.
positam renovavit nobiliumque doctorum effigies in ea depinxit, faciens ibi marmoreum altare cum regiolis argenteis. Supra quod velamen cooperuit, in quo martyrium sancti Ianuarii eiusque sociorum acu pictili opere digessit. Eodem enim opere in ecclesia Stephania tredecim pannos fecit, evangelicam in eis depingens historiam; quos iussit de columnarum capitibus ad ornamentum pendere. Et in altare eiusdem ecclesiae huius operis quattuor velamina optulit, multo auro multisque gemmis decorata. Plurimos enim pannos facere studuit, quos in ecclesiarum ornamentis maluit offerre. Ex argento igitur non pauca vasa in ipsa fecit ecclesia. Nam ad magnas brevesque fabricandas coronas et alia sacra vascula quadraginta octo libras argenti appendit. Ex eodem itaque metallo fecit magnam patenam, scalpens in ea vultum Salvatoris et angelorum, quam intrinsecus ex auro perfudit. Item paravit duas conchas argenteas appendentes libras viginti, ex quibus una nomen Sergii exaratum habebat. Fecit et comiticlos, quibus cantores per festivitates uterentur. In ipso vero episcopio ad cotidiana ministeria in cocleariis catinisque fere centum libras contulit argenti. Ordinavit etiam, ut in ecclesia Salvatoris omni die missa publica cum dipticis celebretur, offerens ibidem terras, ex quibus eiusmodi aleretur collegium. Deinde ordinavit xenodochium in atrio praedictae ecclesiae, multis terris oblatis, quatenus egenorum et advenarum esset repausatio. In ecclesia denique sancti Ianuarii foris sita monachorum collegium sub abbatis regimine ordinavit, offerens eis unum hortum in campo Neapolitano positum. Multas igitur ecclesias, quarum sacerdotes paupertate laborabant, oblatis suae largitionis muneribus suaeque praeparationis rebus sublevare curabat . . . Et in altare ecclesiae Stephaniae cooperuit velamen p. 434, 36.
cum auro et gemmis atque listis ornatum, quod ipsius et uxoris eius Drusu continet nomen. Dedit etiam in eiusdem episcopii bibliothecam tres Flabii Josepi codices . . . Cuius p. 435, 44.
corpusculum ad monasterium sancti Benedicti situm in monte Casino deportantes, in ecclesia sancti Petri ibidem constituta sepelierunt, indictione [quinta], anno imperat . . .
46. Athanasius II. Quorum precibus ocius et humiliter parens, consilium salutiferum cum eis iniit, ut ieiuniis atque elemosinis Dominum exorantes, in honorem beati Iuliani martyris uno die basilicam construerent et missarum sollemnia pro tali peste illic communiter celebrarent . . .